C A P III.

Despre Almus, primul duce.

În anul 819 dela întruparea Domnului, Ugek, precum șiserăm mai sus, după timp îndelungat, din neamul regelui Magog, era un duce prea

^{*)} Corectură de a. mână; original probabil *exciderunt*. — ^{*)} Corectură de a. mână; original *hii*.

simus dux Scithie, qui duxit sibi uxorem in Dentumoger filiam Eunedubeliani ducis, nomine Emesu. De qua genuit filium, qui agnominatus¹ est *Almus*. Sed ab euentu diuino est nominatus *Almus*, quia matri eius *pregnanti per sompnum apparuit diuina uisio in forma asturis, que quasi ueniens eam grauidauit. Et innotuit ei, quod de utero eius egrederetur torrens, et de lumbis eius reges gloriosi propagarentur, sed non in sua multiplicarentur terra. Quia ergo sompnum in lingua hungarica dicitur almu, et illius ortus per sompnum fuit pronosticatum², ideo ipse uocatus est *Almus*. Vel ideo uocatus est *Almus* id est *sanctus*, quia ex progenie eius *sancti* reges et duces erant nascituri. Quid ultra?³*

IV.

De duce Almo.

Dux autem *Almus* postquam natus est in mundum, factum est duci *Vgek* et suis cognatis gaudium magnum⁴ et fere omnibus primatibus *Scithie*, eo quod pater suus *Vgek* erat de genere⁵ *Magog* regis. Erat enim ipse *Almus* facie decorus sed niger et nigros habebat oculos sed magnos, statura longus et gracilis. Manus uero habebat grossas et digitos prolixos; et erat ipse *Almus* pius, beniuolus, largus, sapiens, bonus miles, hylaris dator omnibus illis, qui in regno *Scithice tunc tempore* erant milites. Cum autem ipse *Almus* peruenisset ad maturam etatem, uelut donum spiritus sancti erat in eo, licet paganus, tamen potentior fuit et sapientior omnibus ducibus *Scithie*. Et omnia negotia regni eo tempore faciebant consilio et auxilio ipsius. Dux autem *Almus* dum ad maturam etatem iuuentutis peruenisset, duxit sibi uxorem in eadem terra, filiam cuiusdam nobilissimi ducis, de qua genuit filium nomine *Arpad*, quem secum duxit in *Pannoniam*, ut in sequentibus dicitur.

V.

De electione Almi ducis.

Gens itaque *Hungarorum* fortissima et bellorum laboribus potentissima, ut superius diximus, de gente *scithica*, que per ydioma suum proprium *Dentumoger* dicitur, duxit originem. Et terra illa nimis erat plena ex multitudine populorum in ibi generatorum, ut nec alere suos sufficeret, nec capere, ut supra diximus. Quia propter tunc VII. principales persone, qui *hetumoger* uocantur usque in hodiernum diem, angusta locorum non sufferentes, habito inter se consilio, ut a natali solo discederent, ad occupandas sibi terras, quas incolere possent, armis et bello querere non cesarunt. Tunc elegerunt sibi querere terram *Pannonie*, quam audiuerant fama uolante terram *Athile* regis esse, de cuius progenie dux *Almus* pater